

Protokół Nr 4/2015
z posiedzenia Komisji Finansowo – Budżetowej i Rozwoju
z dnia 23 czerwca 2015 r.

IV posiedzenie Komisji Finansowo – Budżetowej i Rozwoju odbyło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Poświętnem w dniu 23 czerwca 2015 r. i trwało od godz. 16⁰⁵ do godz. 17³⁰ (planowana na godz. 16⁰⁰).

W posiedzeniu komisji uczestniczyli wszyscy członkowie (lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu).

Posiedzenie prowadził Przewodniczący Komisji – Pan Grzegorz Fabisiak, który powitał przybyłych i powiedział, że będziemy obradować nad sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2014 r., absolutorium, zmianami w budżecie gminy i wnioskami które wpłynęły do komisji. Kto jest za przyjęciem takiego programu?

Głosowanie: 5 głosów – za (głosowało 5 radnych).

Skarbnik Gminy powiedziała, że 26 marca 2015 roku Wójt Gminy Poświętne wydał Zarządzenie nr 9/2015 w sprawie sprawozdania z wykonania budżetu a opinia Regionalnej Izby Obrachunkowej do wykonania budżetu jest pozytywna. Następnie Skarbnik Gminy omówiła wykonanie budżetu zgodnie ze wspomnianym zarządzeniem, analizując po kolei poszczególne jego składniki. Największe rozbieżności w wykonaniu dochodów jest w podatkach. Jednak staramy się nie ostrożnie planować dochody, żeby później nie okazało się, że wydaliśmy wirtualne pieniądze.

Wójt Gminy powiedział, że mocno zastanawiamy się nad wprowadzeniem podatku od podziałów nieruchomości.

Pani Jolanta Sałańska powiedziała, że jeden z mieszkańców ostatnio skarżył się, że na realizację sprawy jego drogi.

Wójt Gminy powiedział, że nic nie wiem o tej sprawie, nie było do mnie sygnałów o konflikcie.

Skarbnik Gminy omówiła wykonanie wydatków zgodnie ze sprawozdaniem, wykonanie dochodów i wydatków związanych z wydawanymi zezwoleniami na sprzedaż napojów alkoholowych, opłaty za odbiór odpadów komunalnych oraz wydatki majątkowe i wykonane inwestycje. W inwestycjach wieloletnich mamy budowę strażnicy OSP Turze, rozbudowa Szkoły Podstawowej w Zabzańcu i budowa systemu wodociągów dla Gminy Poświętne. Jeśli są pytania to zapraszam.

Pan Grzegorz Fabisiak poprosił o przedstawienie zmian w budżecie gminy na 2015 rok przygotowanych na najbliższą sesję.

Skarbnik Gminy powiedziała, że zwiększamy dochody o ponad 812 tys. zł. a wydatki o 1 091 000 zł. Podpisaliśmy z Panem Wójtem umowę na modernizację drogi w Nowych Ręczajach o dofinansowanie na 61 tys. zł., które wprowadzamy do budżetu. Pozostałe środki na inwestycję, ok. 50 % całego kosztu dołożony ze środków własnych. Zakończyliśmy przepływ porozumienia z powiatem na utrzymanie pasa zieleni przy drogach powiatowych, tutaj mamy finansowanie ponad 39 tys. zł. Podpisaliśmy umowę na projekt z dofinansowaniem ze środków europejskich na kwotę ponad 592 tys. zł. na zakup wyposażenia oddziałów przedszkolnych na terenie gminy. Od Wojewody Mazowieckiego mamy ponad 20 tys. zł. na cele socjalne i ok. 80 tys. zł. na zakup podręczników dla uczniów. Tak wyglądają dochody, które mają swoje odzwierciedlenie w wydatkach zgodnie działaniami które wcześniej wymieniono. W wydatkach jest jeszcze planowana droga w Czubajowiznie, na którą nie otrzymaliśmy dofinansowania. Mamy jeszcze 20 tys. zł. na dokończenie wprowadzania tej drogi.

Wójt Gminy powiedział, że droga Czubajowizna – Nadbiel to długi odcinek, kończymy wprowadzanie dokumentacji i może uda nam się pozyskać środki z LGD na budowę.

Skarbnik Gminy powiedziała, że w oświacie mamy program „Super przedszkolaki” i dokończenie programu „Moja przyszłość”. 50 tys. zł. przeznaczamy na remont w ośrodku zdrowia. Z nadwyżki przyjmujemy w rozwiązywaniu problemów alkoholowych 16 tys. zł., w gospodarce odpadami nadwyżka będzie na rozbudowę PSZOK. W gospodarce komunalnej rozszerza się zapotrzebowanie na energię i wyprowadzenie drogi w Nadbieli. Różnicę pomiędzy dochodami a wydatkami pokrywamy z nadwyżki.

Wójt Gminy powiedział, że planowane inwestycje zostały wykonane, pozostała do spłacenia powzięta przez poprzednią radę pożyczka. Inwestycje są rozliczone, co dobrze świadczy o mnie, o skarbniku i pracownikach gminy. Martwi mnie, że z programu RPO nie ma nic na tereny wiejskie. Musimy sprawdzić czy program na dofinansowanie wyposażenia straży jest już otwarty. Za tamtej kadencji rozpoczęliśmy kilka inwestycji na raz, co jest sporym obciążeniem dla naszej gminy. Powiat planując inwestycje chce naszego dofinansowania. Poza tym mamy do utrzymania kilka szkół i boisko. Musimy się wspólnie zastanowić które inwestycje mamy wykonywać jako pierwsze i występować z nimi we wnioskach o dofinansowanie z PROW i LGD. Wodociągi musimy liczyć w milionach, poza tym mamy rozbudowę szkoły w Zabzańcu i budowę strażnicy OSP w Turzu. To ostatnie chciałbym zrealizować chociażby po to, żeby samochody nie stały na zewnątrz, może uda się pozyskać dofinansowanie z komendy głównej.

Pan Bogdan Świadek zapytał, kiedy będziemy mogli wziąć kredyt?

Wójt Gminy powiedział, że zdolność kredytową mamy. Jednak lepiej nie brnąć w kolejne kredyty nie mając pewnych dochodów własnych. Lepiej poczekać ze 2 lata i na przykład wnioskować o wodociągi do programów i na to brać kredyty. Chciałbym nawiązać do ośrodka zdrowia, ponieważ jest to wizytówka gminy i chciałbym tam trochę więcej zrobić niż samo ocieplenie, które można zrealizować z programów zewnętrznych. Chciałbym do standardów unijnych dostosować ten ośrodek.

Pan Leszek Błaszczak zapytał, czy na drogi gminne są jakieś środki?

Wójt Gminy powiedział, że czekamy na programy z LGD, tam mają być na to środki. Ten rok jest jeszcze ciężki, nastąpiła zmiana rady, za czym idą zmiany kierunków inwestycji. Konsekwencje tamtych rządów pozostały i trzeba to wszystko pospłacać.

Pan Bogdan Świadek powiedział, że może warto by było usprawnić system podatkowy w gminie.

Zastępca Wójta powiedział, że to jest kompetencja Rady.

Skarbnik Gminy powiedziała, że można wprowadzić opłatę adiacencką.

Pani Jolanta Sałańska powiedziała, że dużo podatków jest zerowych.

Wójt Gminy powiedział, że Rada powinna się zebrać na komisji, ja opowiem o podatkach, bo do tego to trzeba się przygotować.

Pan Bogdan Świadek powiedział, że Komisja Finansowa może wyjść z taką inicjatywą, dajemy to Radnym do przemyślenia.

Wójt Gminy powiedział, że z podatkami trzeba być ostrożnym, bo dostanie się nam od ludzi, a opozycja to wykorzysta. Trzeba wytłumaczyć że zmniejsza się nam subwencja, tracimy też pieniądze nie mając opłaty adiacenckiej i od podziałów.

Zastępca Wójta powiedział, że ludzie dzielą działki i korzystają, bo w momencie podziału wartość nieruchomości wzrasta.

Wójt Gminy powiedział, że później przychodzi mieszkaniec i wymienia, że on powinien mieć to, to i to. A później sprawdzam w podatkach i okazuje się, że on płaci 8 zł. podatku na rok. Wszyscy traktują gminę jak opiekę społeczną, gdzie tylko muszą dawać.

Pan Bogdan Świadek powiedział, że można jeszcze zastanowić się nad sprzedażą majątku gminnego – nieruchomości. Wiele obiektów niszczy szpecąc gminę, na przykład stara szkoła w Krubkach – Górkach. Może ktoś by to kupił, gmina by zarobiła, a w tym miejscu powstała by jakaś firma z prawdziwego zdarzenia i zadbała o teren.

Skarbnik Gminy powiedziała, że w roku, w którym coś zostaje sprzedane automatycznie nam rośnie wskaźnik możliwości zaciągnięcia długu.

Pan Bogdan Świadek powiedział, że nie możemy się bać, że opozycja nas będzie krytykować, bo zawsze tak będzie.

Wójt Gminy powiedział, że teren po stolarni w Nowych Ręczajach też straszyl wyglądem, a teraz zmienił się właściciel i wszystko ładnie wygląda i funkcjonuje. Trzeba się nad tym zastanowić, robić to oczywiście za zgodą mieszkańców danej miejscowości.

Pan Bogdan Świadek powiedział, że można te pieniądze przeznaczyć później na inwestycję z tej miejscowości, w której była sprzedaż i mieszkańcy na pewno się zgodzą,

Pan Grzegorz Fabisiak zarządził 5 minut przerwy.

Po przerwie.

Pan Grzegorz Fabisiak odczytał pismo z dnia 05.06.2015 r. Pani Hanny Sawickiej w sprawie uregulowania stanu prawnego drogi dojazdowej nr 591 w miejscowości Wola Cygowska.

Wójt Gminy powiedział, że nie mamy środków na dzień dzisiejszy na regulowanie stanu prawnego tej drogi, trzeba poczekać. Poddamy to analizie przy projektowaniu budżetu na 2016 rok.

Członkowie komisji podtrzymali propozycję Wójta Gminy.

Pan Grzegorz Fabisiak odczytał pismo z dnia 14.05.2015 r. Państwa Bożeny i Tadeusza Rudnik w sprawie modernizacji drogi.

Wójt Gminy powiedział, że kierunek jest słuszny, ale bardzo kosztowny. Trzeba drogę wytyczyć, wyczyścić i poprawić. Nie ma na to środków.

Pan Stefan Tłaga powiedział, że to długi odcinek, bo tam jest ok. 4 km.

Pan Grzegorz Fabisiak powiedział, że też będzie to mogło być przeanalizowane przy budżecie na 2016 rok.

Pan Bogdan Świadek powiedział, że ludzie jak kiedyś zajmowali się rolnictwem, to te drogi były utrzymane, a teraz wszystko zarasta.

Pan Stefan Tłaga powiedział, że można by było równiarkę tam wysłać.

Wójt Gminy powiedział, że jeśli chodzi o śmieci to mam apel do Państwa – żeby zwracać uwagę na busy. Bardzo dużo śmieci pojawia się na terenach leśnych w całej gminie. Głównie spotyka się części samochodowe.

Pan Grzegorz Fabisiak odczytał pismo nr Fn.3031.8.2015 z dnia 02.06.2015 r. kierowane do GKRPA w sprawie wolnych środków w budżecie.

Wójt Gminy powiedział, że zostały jakieś pieniądze GKRPA z zezwoleń na sprzedaż alkoholów i przekazują ten fakt do wiadomości Rady, że pieniądze zostaną przeznaczone na inny cel. Poza tym we wspomnianej komisji trzeba przeprowadzić nowelizację.

Pan Grzegorz Fabisiak odczytał pismo nr WGG.31534.3.2015 z dnia 22.05.2015 r. ze Starostwa Powiatowego w Wołominie w sprawie modernizacji ewidencji gruntów i budynków na terenie obrębu Poświętne.

Wójt Gminy powiedział, że to jest zadanie własne starostwa i ja tu nie widzę finansowania, a tym bardziej, że nie ma na to środków. Można tutaj poprosić o opinię prawną Panią Ewę.

Pan Grzegorz Fabisiak zapytał, czy członkowie komisji zgłaszają jakieś wnioski?

Pan Bogdan Świadek powiedział, że możemy przegłosować sprawę absolutorium.

Pani Dorota Gawryś powiedziała, że tutaj nie jest to obowiązkowe. To Komisja Rewizyjna jest zobowiązana do głosowania i dania rekomendacji do Rady o udzieleniu absolutorium bądź nie. Komisja Finansowa może, ale nie musi nad tym głosować.

Pan Bogdan Świadek powiedział, że zastanowimy się jak na sesji zagłosujemy.

Pan Grzegorz Fabisiak podziękował wszystkim za przybycie i zamknął posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołował:

Dorota Gawryś

Mł. Ref. ds. obsługi Rady Gminy

Przewodniczący Komisji

Grzegorz Fabisiak